2) Frustra autem hic commemorarentur convicia S. Cypriani in Steph. Rom. Pontificem, etsi vere fuissent prolata: quemadmodum enim potest homo agere contra fidem et dictamen rationis, ita potest resistere legitimae auctoritati ex passione, quin tamen illam neget. Neque obstat quod S. Cyprianus fuerit vir sanctus: nam ad eius sanctitatem tuendam sufficit ut talis fuerit ante exortam controversiam cum Stephano, ac praesertim in fine vitae: at si ea convicia protulit in Stephanum, dum ea protulit, certe sanctus non erat. Hinc S. Augustinus (loc. cit.) scribit: « Porro autem Cyprianus aut non sensit omnino quod eum sensisse recitatis [vos Donatistae], aut *hoc postea correxit* in regula veritatis; aut hunc quasi naevum sui candidissimi pectoris cooperuit ubere caritatis, dum unitatem Ecclesiae toto orbe crescentis et copiosissime defendit, et perseverantissime tenuit vin-

culum pacis. Scriptum est enim “ Caritas cooperit multitudinem peccatorum ” [I. Pet. 4.]. Accessit huc etiam, quod tamquam sacramentum fructuosissimum, si quid in eo fuerat emendandum, *purgavit Pater falce passionis*. » — At quoniam alia etiam via solvi possunt obiectiones, quae hic petuntur a S. Cypriano, illam quoque sequemur.

971. *Dices III.*: S. Cyprianus in Conc. Carthag. VII. (quod est tertium de baptismo) ait: « Neque quisquam nostrum *episcopum se episcoporum* constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit ». Ergo negat Rom. Pontificem esse Episcopum Episcoporum.

Resp. neg. cons. Etenim — 1) loquitur S. Cyprianus de Africanis Episcopis, qui in eo Concilio congregati (quisquam nostrum) quaestionem agitabant de rebaptizandis; non vero de Rom. Pontifice absente. Et revera, decretum Stephani de non rebaptizandis haereticis nondum pervenerat S. Cypriano; siquidem lectum non fuit in eo Concilio, sicut legi solebant similia documenta S. Pontificis; quomodo ergo poterat S. Cyprianus queri de eo? Cf. dissent. editam Parisiis an. 1724. (De dissidio inter. S. Steph. et S. Cypr.) — 2) Nihil aliud contendit S. Cyprianus, nisi quod cuique Episcopus inest libere proferendi sententiam suam in Concilio, quin ullus possit alios cogere in suam sententiam: sed agit semper de Episcopis ibi praesentibus. « Quamobrem, inquit, superest ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus, proferamus, neminem iudicantes, aut iure communionis aliquem, si diversa senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit; quando habeat omnis episcopus, praelicentia libertatis et potestatis suae, arbitrium proprium; tamque iudicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum iudicare ».

972. *Inst.*: Atqui S. Cyprianus negat etiam de Rom. Episcopo posse alios iudicare; nam subdit: « Sed exspectemus universi iudicium Domini nostri Iesu Christi, qui *unus et solus* habet potestatem et praeponendi nos in Ecclesiae suaे gubernatione, et de actu nostro iudicandi ».

Respondeatur: haec verba S. Cypriani intelligenda sunt de rebus

dubiis et obscuris: quamdiu enim tales sunt, investigatur veritas; in hac autem investigatione asserit S. Cyprianus libertatem Episcoporum. Unde etiamsi aliquis Episcopus in hac rerum adhuc dubiarum investigatione a recto tramite aberret, rationem huius rei reddet Christo, cui secreta conscientiae sunt nota. Ceterum si investigatione absoluta, res ultimo definiatur; sententiae standum est. Sane si S. Cyprianus existimasset, Rom. Pontificem de episcopis sententiam ferre non posse, quomodo (ep. 67.) potuisset S. Stephanum exhortari ut Marcianum Arelatensem episcopum, qui ad Novatianos defecerat, iubeat in ordinem redigi, et alium eius loco constitui? « Quamobrem », inquit, « facere te oportet plenissimas litteras ad coepiscopos nostros in Galliis constitutos, ne ultra Marcianum pervicacem et superbum et divinae pietatis ac fraternae salutis inimicum, collegio nostro insultare patiantur ».

973. *Inst.*: S. Cyprianus censuit, Basilidem Asturicae episcopum in Hispania a suis comprovincialibus episcopis depositum, a S. Stephano vero Rom. Pontifice restitutum, pro episcopo habendum non esse; immo asseruit, illum, qui in eius locum fuerat suffectus esse verum ac legitimum Episcopum.

Resp. S. Cyprianus non censuit irritam restitutionem Basilidis *ex defectu auctoritatis* in Rom. Pontifice: sed *ex defectu iustitiae* quatenus sententiam restitutionis iudicavit subreptitiam. Patet id ex ipsis S. Cypriani verbis (epist. ad cler. et pleb. Asturic.): « Nec rescindere ordinationem iure perfectam potest, quod Basilides, post crimina sua detecta et conscientiam etiam propria confessione nudatam, Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longe positum et gestae rei ac tacitae veritatis ignarum fefellit, ut exambiret reponi se iniuste in episcopatum, de quo fuerat iuste depositus », etc. Interim ex his constat, episcopos in Hispaniis sede pulsos ad Rom. Sedem configuisse; quod quidem thesim nostram ulterius confirmat.

974. *Dices IV.*: S. Gregorius M. respuit nomen « Episcopi universalis ». Nam (l. 4. ep. 32.) appellationem « episcopi universalis » dicit esse « blasphemiae nomen »; et (ep. 36. ad Eulog. Alexan. et Anastas. Antiochen.) ait, nullum decessorum suorum « tam profano vocabulo » usum fuisse. Ergo.

Resp. dist.: respuit nomen Episcopi universalis eo sensu, quod sit *situs* Episcopus, *conc.*; eo sensu, quod servata aliorum Episcoporum iurisdictione, auctoritate episcopali regat universam Ecclesiam, *neg.* Hanc esse mentem S. Gregorii patet ex ipsis locis obiectis. Nam (ep. 32.) inquit: « Sed absit a cordibus nostris nomen istud blasphemiae, in quo omnium sacerdotum honor adimitur, dum ab uno sibi dementer arrogatur ». Et (ep. 36.): « Sed nullus unquam decessorum meorum tam profano vocabulo uti consensit: quia, videlicet, si unus patriarcha universalis dicitur, *patriarcharum nomen caeteris derogatur* ».

975. *Inst.*: si ita est, cur ergo S. Gregorius absolute respuit ipsum nomen « Episcopi universalis »?

Resp. Duplex huius rei ratio assignari potest. Imprimis enim Joannes Jejunator Ep. Constantinop. sibi arrogaverat titulum *Episcopi oecumenici*, quod magnum creavit scandalum: unde S. Greg. ad ipsum scribens (l. 5. ep. 18.) ait: « eo perductus es, ut, despctis fratribus, Episcopus appetas solus nominari »: humilitate sua voluit S. Gregorius Joannis superbiam curare. Deinde, ut diximus, nomen *Episcopi universalis* ambiguitatem quamdam praeseferre videbatur; ne ergo excluso falso sensu illud sibi vindicare videatur S. Greg., illud omnino respuit; et, teste eius biographo, se exinde « servum servorum Dei » coepit nuncupare. Ceterum fatetur Gregor. illud nomen sibi competere iure posse. Nam (l. 5. ep. 17.) ait: « Numquid non, sicut vestra fraternitas novit, per venerandum Chalcedonense Concilium huius apostolicae sedis antistites, cui Deo disponente deservio, *universales* oblato honore vocati sunt? Sed tamen nullus unquam tali vocabulo appellari voluit [S. Leo M. non se dixit Episcopum universalem, sed Episcopum Ecclesiae universalis] nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit; ne si in pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, hanc omnibus fratribus denegasse videretur ». Rem autem ipsam per illud nomen significatam constanter sibi asseruit S. Gregorius. Ita, ex. gr., scribit (l. 5. ep. 20. ad Mauritium): « Cunctis Evangelium scientibus liquet quod voce dominica B. Petro totius Ecclesiae cura commissa est. Ecce *cura ei totius Ecclesiae et principatus committitur*, et tamen universalis Apostolus non vocatur: et vir sanctissimus consacerdos meus Joannes vocari univer-